Sæc. XIII.  
A.C. 1275.

p. 412.

p. 417.  
Martyr. R.  
7. Jan.

mam Casuum Conscientiæ composuit, primum, quod sciam, hujus generis opus. Etiam inquisitionis Arragoniæ institutio totius Hispaniæ prima illi adscribitur. Consulebatur undique, ad conciliandos sibi secum versantium animos mire idoneus. Centum propemodum ætatis annos numerans die Epiphaniæ 6 Jan. an. 1275. ad Deum excessit. Justa funebria ambo Reges multique Præsules sua præsentia condecorabant: & quia complura de illo miracula in vita & post obitum edita referebantur, Rex Arragoniæ jam tum coepit eo conniti, ut cælestes illi honores decernerentur. Quod tamen non nisi trecentis post annis a Papa Clemente VIII. factum; & septimus Januarii ejus memoriæ consecratus est.

§. LIV.

*Alphonsus Imperio longam salutem dicit.*

Rayn. n. 14.  
15.

Rex Castellæ octavo post Pascha die nimirum 21 Apr. Galliam ingressus Belicadrum se contulit, ubi cum Papa per aliquot menses miscebat colloquia; sed incassum. Papa se a Rudolpho stare aperte professus, ejus electionem constanter tuebatur: ac Rex Alphonsus se legitime electum semper affirmans, cum in Hispania

Hispaniam rediisset, utebatur iterum imperatorio, quem deposuerat, cultu sigilloque ipso, quo muniebat litteras ad Principes Germaniæ Italiæque scriptas, ut eos suis adjungeret partibus. Quo comperto Papa Hispalensem Archiepiscopum per epistolam iussit, Regem coram testibus admonere, ut ab hac agendi ratione desisteret, alioquin censuris Ecclesiasticis afficiendus. Cum Archiepiscopus mandatum egisset, Alphonsus tandem desiit Imperii jus sibi asserere. Tum Papa ei decimas pro sumptibus belli contra Mauros, qui violenter ipsum impugnabant, concessit: atque hoc est, quod eum in causa dignitatis imperatoriæ tractabiliorem reddidit.

Sanctius Arragonum Regis filius naturalis, Toletanus Archiepiscopus huic bello strenuam dabat operam: etenim collegit tesserariæ crucis copias, & in ethnicos duxit. Quod Papa, cum Belicadri ageret, edoctus ei scripsit, tantum fervorem magnis extollens laudibus. Dabat 5 Sept. Sed Archiepiscopo in pugna cæso ethnici caput manumque lævam, qua suum annulum pastorem tenebat, absciderunt.

Sæcul. XIII.  
A. C. 1275.

n. 16.

Sæcul XIII.  
A. C. 1275.

§. LV.

*Litteræ pontificiæ contra Lusitaniam  
Regem.*

**E**odem tempore Papa contra Alphonsum III. Lusitaniam Regem terrificas edidit litteras hunc in modum scriptas. A longo tempore ad nostros antecessores & nos delatæ sunt graves querimonie de oppressis in Lusitanico regno Ecclesiis, quod tamen sacræ Sedi singulariter obnoxium est ac tributarium. Papa Honorius III. Regem Alphonsum II. ut compensaret injurias Braccarensi Archiepiscopo illatas, qui merito eum procripsisset, monuit jacturam ipsius regni iacturum minitans. Sanctio Alphonsi filio ac successori paternis vestigiis insistenti Papa Gregorius IX. similes exprobrationes fecit, severasque intendit minas. Innocentius IV. hunc Principem pejus semper pejusque agere videns, Alphonsum Sanctii fratrem, hodiernum Regem Lusitaniam, tunc Bononiæ Comitem a Proceribus populoque regni administratorem agnosci voluit, spe captus, hoc ejus opera in ordinem redactum iri.

*Rayn. n. 21.*  
*Sup. l. 82.*  
*§. 44.*

Alphonsus ad regni procurationem admissus se, si coronam quocunque titulo nancisceretur, certa postulata Parisiis a Præsulibus Lusitaniam sibi proposita obser-

servaturum juravit, ut apparet ex litteris tunc confectis. Sed tantum abfuit, ut juramento staret, ut Clerum & populum regni atrociter offenderet. Martino Archiepiscopo Braccarenfi aliisque Episcopis hac de re apud nos conquerentibus, plura Regi Alphonso adhibuimus monita, quæ bellis semper verbis elusit. Quapropter volumus, ut hic Princeps solenni jurejurando se adstringat ad observanda ea, quæ summorum Pontificum Honorii Gregorijque litteris & pactis Parisiensibus continentur. Spondebit successores suos intra annum conscensi folii promissum idem facturos esse, suasque hac super re litteras Archiepiscopo Braccarenfi, ac singulis regni Episcopis dabit. Ad idem juramentum adiget duos filios suos Dionysium & Alphonsum, suos administratos, eosque, quibus in posterum munera committet. Archiepiscopo ac Episcopis, qui persecutendæ hujus causæ partem ceperunt, securitatem præstabit.

Si Rex post cognitum hoc decretum tres intra menses imperata non fecerit, loca omnia, in quibus aget, interdicta divinis erunt; post mensem in anathema incurret, quod jam nunc in eum pronunciamus; post mensem alterum interdictum totam Lusitaniam & Algarbiam percellet; post alios tres menses subditi

T t 5

omnes

Sæcul.XIII.  
A.C.1275.

Sæcul. XIII. omnes a juramento fidelitatis absoluti,  
A.C. 1275. & ab exhibenda ei obedientia liberi erunt.  
 Quamdiu persistet in sua contumacia, non  
 illi licebit exercere suum jus nominatio-  
 nis ad beneficia sacerdotalia. Dabat Be-  
 licadri 4 Sept. an. 1275. Sed Papæ de-  
 cessus post menses quinque factus decre-  
 ti executionem stitit: nec effectus ma-  
 gnus inde sperandus erat: juramenta  
 pro perjuris, ac ecclesiasticæ censuræ  
 pro contemptoribus imbecilla sunt reme-  
 dia.

## §. LVI.

*Rex Arragonum reprehenditur.*

*ap. Rayn.*  
*n. 28.*

Jacobus Arragoniæ Rex quamvis gran-  
 dævus & morti propinquus pergebat  
 apud se palam detinere fœminam, quam  
 merito abstulerat. Hac super re illi Pa-  
 pa Gregorius Belicadro 25 Julii scripsit,  
 inter alia dicens: Non cogitas tibi sal-  
 tem in senio tuo deponendam fuisse hanc  
 cupiditatem, priusquam a te abeat; &  
 fidem Dominum inter ac subditum esse  
 mutuam debere; te vero hanc graviter  
 lædere retinendo ejus conjugem? Itane  
 ad iter in terram sacram te præparas, ad  
 quod te tam publice adstrinxisti. An  
 nescis, eluenda primum esse crimina, ut  
 servitium Deo gratum fiat? Proh! quan-  
 to te periculo exponis, qui exemplum  
 tam